Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

EDITAL Nº 37/2023 – SEE/FAPESQ/PB
SELEÇÃO DE PESQUISADORES PARA COMPOR A EQUIPE TÉCNICA DO PROGRAMA ALFABETIZA PB

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS

A Fundação de Apoio à Pesquisa do Estado da Paraíba – FAPESQ, em parceria com a Secretaria de Estado da Educação – SEE, no uso de

suas atribuições legais, torna público o resultado da interposição de recurso da seleção de pesquisadores para compor a equipe técnica do

Programa Alfabetiza PB - Educação de Jovens e Adultos.

RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

CANDIDATO FUNÇÃO RECURSO RESPOSTA SITUAÇÃO

1 -Mayara Islaine Pessoa de Souza Formador especialista

Solicita a inclusão de
documentação fora do
prazo do edital para
recontagem de pontos.

De acordo com o item 4.10, o
horário limite para envio de
documentação no sistema
SIGFAPESQ foi até às 18:00,
horário local, da data descrita
no Cronograma, não sendo
aceito envio de documentos
após este horário e data.

INDEFERIDO

2 - Girlene Ramos de Lima Silva
Não consta nenhum

arquivo de inscrição da
candidata.

Solicita explicações da
não homologação da
sua inscrição.

De acordo com os anexos
enviados no requerimento, a
documentação apresentada
pela candidata (Graduanda em
Pedagogia), não atende aos
critérios do edital no que se
refere à formação acadêmica

INDEFERIDO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

exigida (Nível Superior
completo).

4 - Amanda Conceição de Lima

Solicita a inclusão de
documentação fora do
prazo do edital, devido
ao seu diagnóstico de
Cid F31.6.

De acordo com o item 4.10, o
horário limite para envio de
documentação no sistema
SIGFAPESQ foi até às 18:00,
horário local, da data descrita
no Cronograma, não sendo
aceito envio de documentos
após este horário e data.

INDEFERIDO

5. Antônio Rodrigues Sobrinho Filho
Formador

Alfabetizador - Tutor
EAD

Solicita a inclusão de
documentação fora do
prazo do edital para
recontagem de pontos.

De acordo com o item 4.10, o
horário limite para envio de
documentação no sistema
SIGFAPESQ foi até às 18:00,
horário local, da data descrita
no Cronograma, não sendo
aceito envio de documentos
após este horário e data.

INDEFERIDO

6. Lindalva Augusto Santiago
Formador

Alfabetizador - Tutor
EAD

Solicita recontagem de
pontos, pois considera
que alguns
documentos não foram
avaliados.

A documentação apresentada
não está de acordo com o item
6.4 no que se refere a
comprovação de experiência
na EJA.

INDEFERIDO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

7 - Daniel Eloi
Não consta nenhum

arquivo de inscrição da
candidato

Solicita informações da
sua inscrição.

Ver o item 4.11 do Edital . INDEFERIDO

8. Elaine Cristina da Silva Brito Farias
Formador

Alfabetizador - Tutor
EAD

Sua inscrição foi
homologada, e,
portanto, requer um
parecer sobre a sua
não aprovação e
classificação.

A documentação apresentada
não está de acordo com o item
6.4 no que se refere a
comprovação de experiência
na EJA.

INDEFERIDO

9. Matheus Ferreira de Lima

Apoio técnico -
Multiletramentos
Alfabetização em

Matemática da EJA

Requer incluir
documentação fora do
prazo estipulado pelo
edital.

De acordo com o item 4.10, o
horário limite para envio de
documentação no sistema
SIGFAPESQ foi até às 18:00,
horário local, da data descrita
no Cronograma, não sendo
aceito envio de documentos
após este horário e data.

Não enviou a carta de intenção,
conforme item 6. do edital

INDEFERIDO

10 - Jonatas Oliveira de Lima Formador Regional

Requer informações
sobre sua pontuação e
os critérios da sua não
classificação.

O candidato não atende ao
critério do item 1.7 no que se
refere à comprovação de
experiência mínima de 12
(meses) na área de
Alfabetização de Jovens e

INDEFERIDO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Adultos e na elaboração de
materiais pedagógicos para a
EJA.

De acordo com o item 6.1 do
edital, “A seleção para as
funções de que trata este Edital
compreenderá 1 (uma) etapa
avaliativa, classificatória e
eliminatória, compreendendo
avaliação de currículo,
avaliação da comprovação de
experiência e avaliação da
carta de intenção”

11. Juvenal Bispo dos Santos.
Apoio Técnico -

Articulação e
Mobilização Regional

Solicita informações
sobre a sua
classificação.

O candidato não atingiu a
pontuação mínima exigida (50
pontos) conforme o item 6.13
do edital.

INDEFERIDO

12.Camila Eloisi Silva Lima Formador Especialista
Solicita a revisão da
pontuação.

A candidata escolheu uma
função do Grupo I que deve ser
exercida na GEEJA conforme
item 1.8 do edital. Candidata
fez opção pelo município de
Barra de São Rosa

INDEFERIDO

13. Ângela Maria Ferreira
Formador

Alfabetizador Ciclo
Solicita inclusão de
documentação (carta

A candidata não atendeu ao
item 6 do edital (não enviou a

INDEFERIDO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Inicial de intenção). documentação exigida).

De acordo com o item 4.10, o
horário limite para envio de
documentação no sistema
SIGFAPESQ foi até às 18:00,
horário local, da data descrita
no Cronograma, não sendo
aceito envio de documentos
após este horário e data.

14. Manoel Xavier Pires
Apoio Técnico - Núcleo

Administrativo.
Solicita reavaliação da
nota.

O candidato não atendeu ao
item 6.3 do edital, no que se
refere ao quantitativo de linhas
da carta de intenção.

INDEFERIDO

15. Luciana Pereira Barbosa
Apoio Técnico -

Articulação e
Mobilização Regional.

Solicita informações
sobre distribuição de
vagas para a função
APOIO TÉCNICO -
ARTICULAÇÃO E
MOBILIZAÇÃO
REGIONAL, no que se
refere a distribuição de
vagas por Gerência
Regional de Ensino
(GRE).

Conforme item 1.8.1 do edital,
os candidatos para a função
APOIO TÉCNICO -
ARTICULAÇÃO E
MOBILIZAÇÃO REGIONAL,
deverão indicar uma das sedes
das 16 GREs para o
desenvolvimento das
atividades laborais ligadas ao
Programa conforme o
preenchimento da declaração
do Anexo VIII

INDEFERIDO

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/

Rua Emiliano Rosendo da Silva, S/N – Bodocongó
CEP: 58.429-690 – Campina Grande/PB – Telefone: (83) 9 9921 4203

e-mail: fapesq@fapesq.rpp.br    http://www.fapesq.rpp.br

GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO – SEE

FUNDAÇÃO DE APOIO A PESQUISA DO ESTADO DA PARAÍBA – FAPESQ

Solicita divulgação das
informações sobre
classificação e
pontuação de cada
candidato

A candidata não atingiu a
pontuação mínima exigida (50
pontos) conforme o item 6.13
do edital.

16. Almir Vieira de Assis
Apoio Técnico -

Articulação e
Mobilização regional

Solicita informações
sobre o resultado -
Inscrição homologada
e não consta no
resultado preliminar

O candidato não atingiu a
pontuação mínima exigida (50
pontos) conforme o item 6.13
do edital.

INDEFERIDO

Campina Grande, 30 de novembro de 2023.

Antônio Guedes Rangel Junior

Presidente da FAPESQ

mailto:fapesq@fapesq.rpp.br
http://www.fapesq.rpp.br/